
Главное управление 
по государственному надзору 

Удмуртской Республики  

Удмурт Элькунысь 
кун чаклэтъя валтйсь  

кивалтонни 
 

 

 
ПРИКАЗ 

« 19 »  марта  2021  года                                                                                  № 20 
 

г. Ижевск 
 

Об утверждении докладов об итогах реализации программы профилактики 
нарушений обязательных требований при организации и осуществлении 

Главным управлением по государственному надзору Удмуртской Республики 
регионального государственного контроля (надзора) за 2020 год 

 
 

В соответствии со Стандартом  комплексной профилактики рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденного на заседании 
проектного комитета по основному направлению стратегического развития 
Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной деятельности»,              
п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые: 
1) доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
Главным управление по государственному надзору в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории 
Удмуртской Республики за 2020 год; 

2) доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений 
обязательных требований законодательства об участии в долевом в строительстве,  
соблюдение которых оценивается Главным управлением по государственному 
надзору Удмуртской Республики при осуществлении государственного контроля 
(надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости на территории  Удмуртской Республики за 2020 год; 

3) доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений 
обязательных требований градостроительного законодательства, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении Главным управлением по государственному надзору 
Удмуртской Республики регионального государственного строительного надзора за 
2020 год 

4) Доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении 
Управлением по надзору УР регионального государственного жилищного надзора и 
лицензионного  контроля предпринимательской деятельности  по управлению  
многоквартирными домами за 2020 год. 

 
 
И. о. начальника Главного управления                   Е.В. Поздеев



Утвержден 
приказом Главного управления 

по государственному надзору 
Удмуртской Республики 

« 19 » марта 2021 № 20 
 

ДОКЛАД 
об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных 
требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении Главным 
управление по государственному надзору в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории 

Удмуртской Республики за 2020 год 
 
 

   Программа профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении Главным управление по государственному 
надзору Удмуртской Республики (далее – Главное управление) в области технического 
состояния самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории 
Удмуртской Республики (далее - Программа) разработана в соответствии с  частью 1 
статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», разделом 2 общих 
требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, утвержденных постановлением  Правительства  Российской 
Федерации от 26 декабря 2018 года  № 1680, и  утверждена приказом  и.о. начальника 
Главного управления от 19.12.2019 № 80.       

Целью профилактической работы является:                                                                            
предупреждение нарушений обязательных требований  в  области  технического  

состояния  самоходных  машин и других  видов  техники; 
 предотвращение риска   причинения  вреда и снижения  уровня ущерба  

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных  требований в  
области  технического  состояния  самоходных  машин и  других видов  техники; 

устранение  существующих и потенциальных условий, причин  и факторов,  
способных привести к нарушению обязательных требований в области   технического  
состояния  самоходных  машин и  других видов  техники; 

формирование  моделей  социально - ответственного,  добросовестного, 
правового поведения подконтрольных субъектов в области технического  состояния  
самоходных  машин и  других видов  техники;   

повышение прозрачности осуществления регионального  государственного  
надзора  в  области  технического  состояния  самоходных  машин и  других видов  
техники. 

Основные профилактические меры, которые были приняты в 2020 году:  На 
официальном сайте в сети «Интернет» инспекции гостехнадзора  размещены перечни 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по осуществлению регионального 
государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов, а также тексты соответствующих нормативных 



3 
 

правовых актов (далее – Перечень актов). Согласно п.1 плана мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного надзора на 2020 год,  была 
проведена актуализация и размещение на официальном сайте Главного управления 
Перечня актов, содержащих обязательные требования.  

В течение всего 2020 года начальником инспекции по надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники (далее – инспекции 
гостехнадзора) и его заместителем проводилось информирование субъектов по 
вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения информации на 
сайте Главного управления, при проведении публичных мероприятий и при личных 
встречах, главные государственные инженеры–инспекторы сельских районов 
Удмуртии активно доносили информацию через местную прессу и радио. 

  Приказом Главное управление от 26.12.2020 № 97 утвержден доклад с 
руководством по соблюдению обязательных требований с разъяснением критериев 
правомерного поведения, новых требований нормативных правовых актов, а также 
необходимых для реализации таких нормативных правовых организационных, 
технических мероприятий в рамках осуществления регионального государственного 
надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов. 

  Для информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 
обязательных требований, начальником инспекции гостехнадзора  и его заместителем, 
начальниками отделов постоянно проводились   публичные обсуждения итогов 
правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного 
надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов. В рамках проведенных обсуждений проводилось обобщение наиболее 
часто встречающихся нарушений обязательных требований. Соответствующие 
доклады размещены на его официальном сайте Управления по надзору УР. 

В  2020 году были успешно проведены профилактические мероприятия.  В ходе 
проведения мероприятий по профилактике нарушений в 2020 году инспекцией 
проводились рейдовые мероприятия- профилактические операции «Снегоход»,  
«Трактор» с привлечением сотрудников ГИБДД, УУМ МВД УР, лесничеств и 
охотхозяйств. В ходе рейдов проверено 2599 самоходных машин и прицепов к ним, 
зарегистрировано вновь 265 единиц техники. За различные нарушения к 
административной ответственности привлечено 704 гражданина, сумма наложенных 
штрафов составила 295750 рублей. Кроме этого, главные государственные инженеры-
инспекторы в качестве экспертов приняли участие в проверках Прокуратуры УР 
аттракционов, по результатам которых проводилась разъяснительная работа по 
вопросам соблюдения обязательных требований.  

Информация о целях и задачах профилактических мероприятий доводилась по 
телевидению, размещалась на официальном сайте Управления по надзору в УР. 

 Указанные мероприятия в совокупности направлены на предупреждение 
(снижение числа) нарушений обязательных требований законодательства, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении регионального государственного надзора в 
области технического состояния самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов. Кроме этого, проведение данных мероприятий позволяет провести сбор 
информации о наиболее встречающихся случаях нарушений обязательных требований, 
проанализировать сложившуюся ситуацию, незамедлительно принять меры. 

 Для информирования населения и субъектов надзора о плановых мероприятиях 
инспекции проводилось размещение на  официальном  сайте Управления по надзору 



4 
 

УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  графиков проведения 
технического  осмотра  самоходных  машин  и  прицепов к  ним,  информация о 
результатах плановых (рейдовых) мероприятий, результатов контрольно-надзорных 
мероприятий за прошедший календарный год с указанием наиболее часто 
встречающихся правонарушений обязательных требований и рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений в 
будущем.          Главные государственные инженеры-инспекторы в течение всего 2020 
года осуществляли   разъяснительной  работы среди  работников  и  должностных  лиц  
подконтрольных субъектов путем  проведения  бесед при проведении технического  
осмотра, приеме экзаменов, регистрации самоходных машин и прицепов к ним. 
          Несмотря на то, что в 2020 году проведена 1 проверка из запланированных 7, 
доля субъектов устранивших нарушения обязательных требований, выявленных в 
результате проведения контрольно-надзорной деятельности составило 100%, а 
показатели профилактических операций «Снегоход» и «Трактор» в два раза превысили 
показатели предыдущих годов.   

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям обязательных требований в области охраны 
окружающей среды, в соответствии со ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля» и 
постановлением Правительства РФ от 10.02.2017  № 166 «Об утверждении Правил 
составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, 
уведомления об исполнении такого предостережения» были приняты решения о 
направлении предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований. В 2020 году инспекцией гостехнадзора было выписано 3 предостережения 
о недопустимости нарушения обязательных требований. 

  Разработана и утверждена приказом и.о. начальника Главного управления № 87 
от 18.12.2020 программа профилактики нарушений обязательных требований, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении Главным управлением 
регионального государственного надзора в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов на 2021 год.  

Отчетные показатели на 2020 год достигнуты: 
1. Проведена полная актуализация перечня актов содержащих обязательные 

требования, информация размещена на официальном сайте; 
2. Количество информированных юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований превысило 
установленный показатель. 

3. Количество проверенных самоходных машин в ходе рейдов составило 
2599 единиц, что на 599 штук больше запланированного. 

 Вывод: по итогам 2020 года программа профилактики при осуществлении 
регионального государственного надзора в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов выполнена  в полном 
объеме.  

________________ 


